
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          От  04.08.2023                                                           №376 

О результатах оценки эффективности
налоговых расходов муниципального 
образования город Карабаново за 2022 год

            В целях реализации положений статьи 174.3 Бюджетного кодекса 
Российской  Федерации,  постановления  администрации  города  Карабаново 
Александровского  района  Владимирской области  от  10.08.2020  г  №308 «Об 
утверждении Методики эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) 
муниципального  образования  город  Карабаново»,  Уставом  муниципального 
образования город Карабаново,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  результаты  оценки  эффективности  налоговых  льгот 
(налоговых  расходов)  муниципального  образования  город  Карабаново  за  2022 
год, согласно приложению. 

2.  Результат  оценки  направить  в  Министерство  финансов  Владимирской 
области,  Финансовое  управление  администрации  муниципального  образования 
Александровский муниципальный район.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий обязанности
главы администрации                                                                         Т.В.Павлова
                                        



Приложение к постановлению
администрации города Карабаново

от 04.08.2023 №376        

РЕЗУЛЬТАТЫ
 проведения оценки эффективности налоговых льгот 

(налоговых расходов) муниципального образования город 
Карабаново  за 2022 год.

    Анализ эффективности предоставляемых налоговых расходов произведен 
в  соответствии  с  постановлением  администрации  города  Карабаново  от 
10.08.2020  г.  №  308  «Об  утверждении  Методики  оценки   эффективности 
налоговых  льгот  (налоговых  расходов)  муниципального  образования  город 
Карабаново». 
          Оценка  эффективности  налоговых  льгот  (налоговых расходов)  по 
местным налогам  производится  в  целях  оптимизации  перечня  действующих 
налоговых  льгот  (налоговых  расходов)  и  их  соответствия  общественным 
интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления 
налоговых  льгот  (налоговых  расходов),  обеспечения   оптимального  выбора 
объектов для предоставления финансовой поддержки  в форме налоговых льгот 
(налоговых расходов), сокращения потерь бюджета.

В  соответствии  с  решением  Совета  народных  депутатов  города 
Карабаново Александровского района Владимирской области от 24.10.2013 № 
41  «Об  установлении  земельного  налога»  и  на  основании  ст.  387  гл.  31 
Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  в  2022  году  освобождались  от 
уплаты земельного налога  физические лица -  ветераны и инвалиды  Великой 
Отечественной войны, члены семей погибших (умерших) военнослужащих при 
исполнении обязанностей военной службы.  

Целью предоставления указанной льготы является социальная поддержка 
отдельных  категорий  граждан  -    ветеранов  и  инвалидов   Великой 
Отечественной  войны,  членов  семей  погибших  (умерших)  военнослужащих 
при исполнении обязанностей военной службы.
          Целесообразность  предоставления  льготы  является  отсутствие 
отрицательного внешнего эффекта. По данным налогового органа  в 2022 году 
налогоплательщики  пользующиеся  льготой  отсутствуют, сумма  налоговых 
расходов  местного  бюджета  составляет  0,0  тыс.руб.  Фактически  поступило 
земельного  налога  в  бюджет  города  Карабаново  за  2022  год  всего  11262,0 
тыс.руб.,  в том числе земельный налог физических лиц 5427,7 тыс.руб., сумма 
налоговых  расходов  составила  менее  1%  поступлений.  Действие  налоговых 
расходов не приводит к  значительному уменьшению доходной части бюджета, 
но  оказывает  положительное  воздействие  на  социальный  климат   в 
муниципальном образовании и способствует поддержке отдельных категорий 
граждан.  В  связи  с  чем  данные  налоговые  расходы  можно  считать 
результативными.
          В  соответствии  с  решением  Совета  народных  депутатов  города 
Карабаново  Александровского  района  Владимирской  области  от  30.11.2020 
№19 «О внесении изменений в  решение Совета  народных депутатов  города 
Карабаново  Александровского  района  Владимирской  области  от  23.10.2014г 



№38  «Об  установлении  налога  на  имущество  физических  лиц»  введены 
пониженные  ставки  налога  на  имущество  в  отношении   объектов 
налогообложения,  включенных  в  Перечень,  определяемый  в  соответствии  с 
пунктом  7  статьи  378.2  Налогового  кодекса  Российской  Федерации,  в 
отношении  объектов  налогообложения,  предусмотренных  абзацем  вторым 
пункта  10  статьи  378.2  Налогового  кодекса  Российской  Федерации.  Целью 
предоставления указанной льготы является социальная поддержка отдельных 
категорий  граждан в  сложившейся  сложной  экономической  ситуации.  В 
муниципальном  образовании  город  Карабаново  в  2022  году  по  данным 
налогового органа 4 налогоплательщика подпадающих по данную категорию. 
Сумма выпадающего дохода по предполагаемой льготе равна 2936,0 тыс. руб..
          Предоставляемые в 2022 году налоговые расходы по земельному налогу и 
налогу  на  имущество  в  настоящих  экономических  условиях  признаны 
эффективными.  Администрация  города  Карабаново,  как  куратор  налоговых 
расходов,  считает  необходимым  сохранить  предоставление  плательщикам 
налоговых льгот по земельному налогу.  Ставки налога по налогу на имущество 
в  отношении   объектов  налогообложения,  включенных  в  Перечень, 
определяемый в  соответствии  с  пунктом  7  статьи  378.2  Налогового  кодекса 
Российской Федерации в соответствии с решением Совета народных депутатов 
города  Карабаново  Александровского  района  Владимирской  области от 
23.11.2021 №52 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
города  Карабаново  Александровского  района  Владимирской  области  от 
23.10.2014г №38 «Об установлении налога на имущество физических лиц», с 
решением  Совета  народных  депутатов  города  Карабаново  Александровского 
района  Владимирской  области от  30.11.2020№19  «О  внесении  изменений  в 
решение  Совета  народных  депутатов  города  Карабаново  Александровского 
района Владимирской области от 23.10.2014г №38 «Об установлении налога на 
имущество физических лиц» в 2023 году увеличены.


